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1. Lainsäädäntö



Elintarvikepakkauksiin tehtävien 
merkintöjen perusta on

Elintarviketietoasetus EU 1169/2011

- lisäksi on lähes 40 muuta 
merkintöihin vaikuttavaa lakia

218 sivua, löytyy 
kokonaisuudessaan 
Ruokaviraston 
nettisivuilta



Elintarvikkeiden pakkaamiseen ja
pakkausmerkintöihin liittyvää lainsäädäntöä

Elintarviketietoasetus: Euroopan parlamentin ja neuvoston 
asetus (EU) N:o 1169/2011 elintarviketietojen antamisesta 
kuluttajille  

Elintarvikelainsäädäntö: 
• Elintarvikelaki 297/2021 FI
• Euroopan parlamentin ja neuvoston asetus (EY) N:o 

178/2002 elintarvikelainsäädäntöä koskevista yleisistä 
periaatteista ja vaatimuksista, Euroopan
elintarviketurvallisuusviranomaisen perustamisesta sekä 
elintarvikkeiden turvallisuuteen liittyvistä menettelyistä

Elintarvikehygienia: 
• Euroopan komission ohjeet elintarvikkeiden hygieniaa 

koskevan asetuksen (EY) N:o 852/2004 tiettyjen 
säännösten täytäntöönpano

• Euroopan komission ohjeet eläinperäisten elintarvikkeiden 
hygieniaa koskevan asetuksen (EY) N:o 853/2004 tiettyjen 
säännösten täytäntöönpano

Väittämät: Euroopan parlamentin ja neuvoston asetus (EY) 
N:o 1924/2006 elintarvikkeita koskevista ravitsemus- ja 
terveysväitteistä

Luomu: Euroopan parlamentin ja Neuvoston asetus (EU) 
2018/848, luonnonmukaisesta tuotannosta ja 
luonnonmukaisesti tuotettujen tuotteiden merkinnöistä

Pakasteet: Pakasteasetus 818/2012 FI 

Voimakassuolainen: Maa- ja metsätalousministeriön 
asetus eräiden elintarvikkeiden ilmoittamisesta 
voimakassuolaiseksi (1010/2014)

Alkuperä: Maa- ja metsätalousministeriön asetus 
(218/2017) eräiden elintarvikkeiden alkuperämaan 
ilmoittamisesta päivitetty asetuksella 885/2021 voimassa 
oloajan jatkamisella 31.12.2023 asti

GMO: 
• Euroopan parlamentin ja neuvoston asetus (EY) N:o 

1830/2003 muuntogeenisten organismien 
jäljitettävyydestä ja merkitsemisestä ja 
muuntogeenisistä organismeista valmistettujen 
elintarvikkeiden ja rehujen jäljitettävyydestä

• Euroopan parlamentin ja neuvoston asetus (EY) N:o 
1829/2003 muuntogeenisistä elintarvikkeista ja rehuista



Erityslainsäädäntö tietyille elintarvikkeille
• Nimisuojatut elintarvikkeet

• Maito ja maitotuotteet

• Siipikarjan liha

• Sianliha, lampaanliha ja 
vuohenliha

• Naudanliha

• Vasikanliha, karitsanliha

• Makkara

• Kananmuna

• Kalastus- ja vesiviljelytuotteet

• Levitettävät ravintorasvat

• Oliiviöljyt

• Mehut ja kasvistäysmehuvalmisteet

• Hedelmätäysmehut ja tietyt vastaavat valmisteet

• Hedelmähillot, hyytelöt, marmeladit ja tietyt vastaavat 
valmisteet

• Hunaja

• Sokeri

• Kaakao- ja suklaatuotteet

• Kahviuutteet ja sikurituotteet

• Pakatut vedet

• Erityisille ryhmille tarkoitetut elintarvikkeet

• Ravintolisät

• Uuselintarvikkeet

• Kokonaiset kasvikset



2. Pakolliset 
pakkausmerkinnät



Yleiset määräykset

• Tietyt asiat tulee olla samassa näkökentässä mm. tuotteen 
virallinen nimi ja sisällön määrä

• Tekstin minimikorkeus kirjaimille on 1,2 mm (pieni x), mutta 
saa olla suurempi

• Pienissä pakkauksissa, joissa suurimman pinnan pinta-ala on 
alle 80 cm2, minimi kirjainkorkeus on 0,9 mm

• Sisällön määrän tulee merkitä isommalla kirjainkorkeudella, 
jolloin koko muuttuu 2-6 mm tuotemäärän mukaisesti. 

Tuotetta (g tai ml) kirjainkorkeus
≤50 2 mm
 >50 g tai ml ja  ≤200  3 mm 
>200 g tai ml ja ≤1000 4 mm
>1000 g tai ml 6 mm



Pakolliset 
pakkaus-
merkinnät  
pakatuissa 
elintarvikkeissa

• Elintarvikkeen nimi

• Ainesosaluettelo

• Sisällön määrä (= paino tai tilavuus)

• Vähimmäissäilyvyysaika

• Vastuussa olevan elintarvikealan 

toimijan nimi, toiminimi tai 

aputoiminimi ja postiosoite

• Elintarvike-erän tunnus

• Ravintoarvoilmoitus

sam
assa 

näkökentässä



Tietyissä tilanteissa pakolliset pakkausmerkinnät

• Allergioita ja intoleransseja aiheuttavat 
aineet ja tuotteet (lainsäädännön 
mukaiset)

• Tiettyjen ainesosien tai ainesosien  
ryhmien määrät tarvittaessa

• Alkuperämaa eli maa, jossa elintarvike 
on valmistettu tai tuotettu, tai tuotteen 
lähtöpaikka

• Säilytysohje
• Käyttöohje (+ mahd.varoitusmerkintä) 
• Pakastettu tuote ja pakastuspäivämäärä 

tietyissä tuotteissa

• Tieto kuumennuskäsittelystä
• Merkintä pakkauskaasun käytöstä
• Merkintä makeutusaineen käytöstä 
• Varoitusteksti tiettyihin väriaineisiin
• Tiettyjen aromien (savu, kofeiini ja 

kiniini) käyttö on aina ilmoitettava
• Elintarvikkeiden täydentäminen 

vitamiineilla tai kivennäisaineilla
• Eläinperäisissä tuotteissa 

laitosmerkintä
• Alkoholipitoisuus niin juomassa kuin 

kiinteissä elintarvikkeissa

FI
5486
EY



Elintarvikkeen 
virallinen nimi

EI ole 
sama kuin 
brändinimi

Sopiva elintarvikkeen nimi on lyhyt ja täsmällinen. Nimen 
tulee kertoa, mistä elintarvikkeesta on kyse.

• Laissa säädetyt nimet, esim. juusto ja suklaa

• Käyttöön vakiintuneet nimet, esim. ruisleipä ja spagetti

• Elintarviketta kuvaavat nimet
• kertoo täsmällisesti elintarvikkeesta
• nimen perusteella pitää erottua toisesta elintarvikkeesta
• koostumusta kuvaavat ilmaisut esim. kuivattu
• kerrotaan tärkeimmät ainesosat
• jos maku merkittävässä roolissa, niin se ilmaistaan 
• nimessä ei saa mainita raaka-ainetta, jos tuote sisältää 

vain sen aromia (lukuun ottamatta virvoitusjuomat ja 
makeiset) 



Ainesosat
• Kaikki tuotteessa olevat valmistus- ja 

lisäaineet

• Painon mukaan alenevassa 
järjestyksessä

• Allergioita ja intoleransseja aiheuttavat 
tulee erottua muusta tekstistä, yleensä 
tummennettuna tai ISOIN KIRJAIMIN

• Koostettujen raaka-aineiden ainesosat 
tulee kirjoittaa näkyviin

• Lisäaineet aina ryhmänimellä ja omalla 
nimellä tai E-koodilla. 

• Ainesosan määrä koko tuotteesta 
tulee ilmoittaa, jos

• se on mainittu tuotteen nimessä
• se on pakkaukseen liitetyssä 

kuvassa

• Raaka-aineen alkuperämaa, jos sen 
puuttuminen antaa väärän 
mielikuvan alkuperästä

• Suomessa valmistetuissa liha- ja 
maitotuotteissa lainsäädännön 
mukaisesti pakollinen



Ravintosisältö/Ravintoarvot 
• Tietyssä järjestyksessä, kuten tässä taulukossa
• Kaikki ilmoitettava, myös nolla-arvot
• Ravintokuitu on vapaaehtoinen
• 100 g tai 100 ml tuotetta kohti
• Lisäksi voi ilmoittaa annosta kohti, josta seuraa 

lisämerkintöjen tarve
• saannin vertailuarvo
• pakkauksessa olevien annosten määrä

• Vitamiinit ja kivennäisaineet on ilmoitettava, jos niitä on lisätty tuotteeseen 
tai niistä esitetään ravitsemus- tai terveysväittämä
• Tulevat taulukkoon
• Muut tiedot esim. laktoosipitoisuus ei saa olla taulukossa, mutta pitää olla 

samassa näkökentässä taulukon kanssa 

Pyöristysohjeistuksen 
mukaisesti



Vähimmäis-
säilyvyysaika

• Mikrobiologisesti helposti pilaantuvat tuotteet: 
viimeinen käyttöpäivä tai viimeinen 
käyttöajankohta

• aina pitää lisätä säilytysohje
• Muut pilaantuvat tuotteet: parasta ennen

• Aika ilmaistaan muodossa PP.KK.VVVV 
• Jos säilyvyys yli 3 kk, voidaan merkitä 

’Parasta ennen KK.VVVV loppuun’ tai
’Parasta ennen ajankohdan loppuun: 
KK.VVVV ’

• Ei lyhenteitä
• Ei säilyy xx kuukautta

”parasta ennen”
”viimeinen käyttöajankohta” tai
”viimeinen käyttöpäivä”



3. Vapaaehtoiset 
pakkausmerkinnät



Vapaaehtoisia 
merkintöjä

• Terveys- ja ravitsemusväittämät

• Negatiivinen väittämä eli ei sisällä 
jotakin raaka-ainetta

• Markkinointilauseet

• Vastuullisen toimijan lisäksi 
ilmoitettavat muut tahot esim. 
valmistaja EU:n ulkopuolella

• Materiaali- ja kierrätysmerkinnät

• Kuvat

• Erilaiset merkit ja tunnukset



• Merkkien käyttö edellyttää niille 
määritettyjen ehtojen 
toteutumista

• Jokaisen käyttöluvan myöntää ja 
sitä valvoo merkistä vastuussa 
oleva organisaatio

• Osa maksullisia



https://lapsistrategia.fi/wp-
content/uploads/2024/12/Ohjeistus_Elintarvikkeiden-markkinointi-lapsille_16-

12-2024-4.pdf

Lapsille markkinointiin uusi ohjeistus 16.12.2024 
lähtien

Epäterveellisten elintarvikkeiden 
markkinointia ei saa suunnata 
nimenomaisesti lapsille.

Näitä neljää tuoteryhmää ei tule 
markkinoida lapsille ravintosisällöstä 
riippumatta
1. Makeiset, suklaa ja sokerituotteet
2. Jäätelöt, sorbetit ja mehujäät
3. Energiajuomat
4. Alkoholijuomat ja niiden alkoholittomat 

vastineet

Lisäksi on annettu tuoteryhmäkohtaiset 
ravintoainekriteerit markkinoinnin 
rajoittamiseksi.

Markkinointikeinoja ovat mm. lapsiin 
vetoavat värit, piirroshahmot, pakkauksen 
erikoinen muoto jne.

Alla olevasta linkistä löytyy koko ohjeistus

https://lapsistrategia.fi/wp-content/uploads/2024/12/Ohjeistus_Elintarvikkeiden-markkinointi-lapsille_16-12-2024-4.pdf
https://lapsistrategia.fi/wp-content/uploads/2024/12/Ohjeistus_Elintarvikkeiden-markkinointi-lapsille_16-12-2024-4.pdf
https://lapsistrategia.fi/wp-content/uploads/2024/12/Ohjeistus_Elintarvikkeiden-markkinointi-lapsille_16-12-2024-4.pdf


4. Väittämät



Väittämät elintarvikepakkauksissa

• Terveys- ja ravitsemusväittämät
• Vain sallitut väittämät
• Voi käyttää, kun lainsäädännön vaatimukset 

väittämille toteutuvat

• Ei sisällä jotakin
• Laktoositon, maidoton, gluteeniton, vehnätön jne.
• Vain, jos vastaavassa markkinoilla olevassa 

tuotteessa on kyseistä raaka-ainetta
• Negatiivisten ilmaisujen käyttö kannattaa pitää 

minimissä

• Markkinointiin liittyvien väittämien kanssa tulee olla 
tarkka, etteivät ne riko edellisten kohtien 
määräyksiä

Laktoositon
Maidoton
Lihaton
Gluteeniton
Vegaaninen?



Väittämät

Käytetty väittämä pakkauksessa tarvitsee 
tuekseen selityksen, miksi kyseinen 
väittämä juuri tässä tuotteessa on oikeutettu 

• luonnon, luonnollinen, luonnontuote, naturell

• aito, oikea ja vastaavat ilmaisut

• puhdas

• tuore, fresh

• perinteinen, alkuperäinen, original

• hienointa laatua, premium

Tehty aidosta täysmehusta

100 % täysmehu 

Ravitsemusväittämä:
’Ei lisättyä sokeria’
vaatii lisämerkinnän
’Sisältää luontaisesti 
sokereita’

Tuoremehu



Väitteitä joilla annetaan ymmärtää että tuotteilla, palveluilla tai 
toiminnalla on positiivinen tai ei lainkaan ympäristövaikutusta

Ympäristöväittämät

https://www.kkv.fi/kuluttaja-asiat/tietoa-ja-ohjeita-yrityksille/kuluttaja-asiamiehen-
linjaukset/ymparistomarkkinointi/#1

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FI/TXT/HTML/?uri=CELEX:52021XC1229(05)&from=EN

Kuluttaja-asiamies on laatinut ohjeet ympäristömarkkinointiin. 

LUKE on laatinut ohjeistuksen elintarvikkeiden ympäristöjalanjäljistä 
viestimiseen:

• Ympäristöystävällisyydestä pitää kertoa selkeästi ja täsmällisesti: 
koskeeko väite tuotetta, pakkausta, yritystä?

• Yleistäviä väittämiä kuten “ympäristöystävällinen” tai 
“ekologinen” voi käyttää ainoastaan jo koko tuotteen elinkaari on 
selvitetty

https://www.kkv.fi/kuluttaja-asiat/tietoa-ja-ohjeita-yrityksille/kuluttaja-asiamiehen-linjaukset/ymparistomarkkinointi/#1
https://www.kkv.fi/kuluttaja-asiat/tietoa-ja-ohjeita-yrityksille/kuluttaja-asiamiehen-linjaukset/ymparistomarkkinointi/#1




5. Viherpesu



EU:n uusi lainsäädäntö: 
Vihreän siirtymän kuluttajansuojadirektiivi ”viherpesu”

 sekä vihreän väittämän direktiivi

Saavuttaakseen tavoitteensa EU kieltää:
• yleisluontoiset ympäristöväitteet, joita ei voida todistaa
• väitteet, että tuotteella on neutraali, pienentynyt tai 

positiivinen vaikutus ympäristöön, koska valmistaja 
kompensoi päästöjään

• kestävyysmerkinnät, jotka eivät perustu hyväksyttyihin 
sertifiointijärjestelmiin tai joita viranomaiset eivät ole 
hyväksyneet

Tavoitteena mahdollistaa 
kuluttajille 

vertailukelpoiseen, 
oikeaan tietoon 
perustuva osto-

päätöksenteko ja siten 
edistää kestävämpiä 
kulutustottumuksia.



”Viherpesu-
direktiivi”

• Kieltää ilmastoneutraaliusväitteet ilman 
perusteita

• Yleisten ympäristöväittämien, kuten 
"ympäristöystävällinen", "orgaaninen", 
”biohajoava" ja "ekologinen", käyttö 
markkinoinnissa ja tuotepakkauksissa ei 
ole mahdollista ilman todistettavia 
perusteita

• Yritykset eivät voi kehittää omia 
ympäristömerkkejä ellei merkkejä on 
hyväksytetä ulkopuolisella taholla

• Parlamentti hyväksyi direktiivin 1/2024 ja 
neuvosto 2/2024. 

• Jäsenvaltioiden on vietävä direktiivi 
kansalliseen lainsäädäntöön ja täysi 
soveltaminen alkaa vuoden 2026 
puolivälissä



”Viherväittämä-
direktiivi”

• täydentää EU:n viherpesukieltoa 
• otetaan käyttöön yhteinen määritelmä 

viherpesulle ja yhteiset standardit 
prosesseille

• tuo ympäristöväitteiden 
tarkistusjärjestelmän, jossa ennen 
väitteiden käyttämistä yritysten tulee 
osoittaa todistusaineistoa niiden tueksi ja 
saada hyväksyntä EU-maiden määräämiltä 
tarkastajilta

• Komissiolta ehdotus direktiivistä 3/2023, 
jonka päälinjat on hyväksytty parlamentissa 
2/2024.

• Lopullinen parlamentin ja neuvoston päätös 
tulee toivottavasti syksyllä 2024



6. Kierrätysmerkinnät



• Tarkoituksena on edistää kierrätystä, 
vähentää jätteen määrää ja edistää 
kiertotaloutta

• Nykyinen merkintöjen kirjo on laaja
• Kuvalliset
• Sanaliset

• Lopullinen vastuu merkintöjen 
oikeellisuudesta on aina vastuullisella 
yrityksellä. Valvova viranomainen 
neuvoo tarpeen mukaan. 

Kierrätysmerkintöjen
tarkoitus



Kierrätysmerkintöjä päivittäistavarakaupassa



Lainsäädännön tulkintaa
• Pakkaukseen käytettyjen materiaaliraaka-aineiden ilmoittaminen ja kierrätyksen 

ohjeistus eivät ole pakollisia
• Jos merkinnät laitetaan pakkaukseen, niin lainsäädäntö ohjaa miten ne tulee 

kirjoittaa sinne
• Valtioneuvoston asetus pakkauksista ja pakkausjätteistä (1029/2021) 

Pakkaukseen laitetaan yleisluontoinen kirjallinen ohjeistus ja/tai kuvake 
kierrätyksestä. Esim. Lajittele pakkaus muovina materiaalimerkkiä ei tarvita

Pakkaukseen laitetaan kirjallinen ohjeistus ja/kuvake yksilöimällä muovin materiaali. 
Esim. pakkauksen materiaali on PP–muovia ja lajittele se muovijätteenä

materiaalimerkki tarvitaan 



EU:n pakkaus- ja pakkausjätedirektiivi (PPWR)

Tässä asetuksessa vahvistetaan pakkausten koko 
elinkaaren kattavia ympäristökestävyys- ja 
merkintävaatimuksia, joiden mukaisesti pakkauksia 
voidaan saattaa markkinoille, sekä laajennettua 
tuottajan vastuuta ja pakkausjätteiden keräystä, 
käsittelyä ja kierrätystä koskevia vaatimuksia.

Komissio antaa viimeistään 12.8.2026 
täytäntöönpanosäädöksiä, joissa vahvistetaan 
yhdenmukaistetut merkinnät sekä eritelmät 
merkintävaatimusten noudattamiseksi, 1–
3 kohdassa tarkoitettujen merkintöjen muoto sekä 
12 artiklassa tarkoitetut jäteastioiden merkinnät. 
Nämä täytäntöönpanosäädökset hyväksytään 
59 artiklan 3 kohdassa tarkoitettua 
tarkastelumenettelyä noudattaen.

12 artikla Pakkausten merkinnät
1.Pakkauksissa on 12.8.2028 tai 24 kk 
kuluttua täytäntöönpanosäädöksestä 
oltava yhdenmukaistettu merkintä, jossa 
on tiedot pakkauksen koostumuksesta 
lajittelun helpottamiseksi. Tämä vaatimus 
ei koske kuljetuspakkauksia. Se kattaa 
kuitenkin sähköisessä kaupankäynnissä 
käytettävät pakkaukset.

Tämän asetuksen 12 artiklassa 
säädettyjen merkintävaatimusten lisäksi 
jäsenvaltiot voivat asettaa muita 
merkintävaatimuksia laajennettua 
tuottajan vastuuta koskevan järjestelmän 
tai muun kuin 44 artiklan 1 kohdassa 
tarkoitetun pantti- ja palautusjärjestelmän 
yksilöimiseksi.  



Ranska Yhdistyneet Italia
kuningaskunnat

Espanjassa tulee vuoden 2025 alussa pakolliseksi seuraavat

Eri maissa käyttöön otettuja kierrätysmerkintöjä



Paristopakkaus, jossa sekä pakkauksen että paristojen
kierrätysohjeita ja muita ohjeistusmerkkejä.



Lajittelusymbolien yhtenäistäminen EU:ssa

• Käynnissä olevan projektin 
tavoite: Samat värikoodit, kuvat 
ja tekstit tulevat niin jäteastioihin 
kuin pakkauksiin

• Aloitettu muissa Pohjoismaissa 
käytössä olevien symbolien 
pohjalta

• Haastava projekti tämän hetken 
erilaisten järjestelmien vuoksi

• Miten yhtenäiset merkinnät 
jalkautetaan koko EU:n tasolla?

Pohjoismaiset symbolit elintarvikepakkauksessa Suomessa



https://policy-
lab.ec.europa.eu/

news/harmonising
-waste-sorting-

labels-across-eu-
2023-05-02_en

EU:n alueella 
nyt käytössä 
olevia värejä 
eri 
jätelajikkeille



7. Valvonta ja vastuu



Tuotetietojen ja pakkausmerkintöjen oikeellisuuden 
valvonta

• Viranomaiset valvovat pakkaus-
merkintöjä resurssien puitteissa

• Suomessa valvonta ainakin 
elintarvikepuolella 
huomattavasti tarkempaa kuin 
monissa muissa EU –maissa

• Virheellisiä pakkausmerkintöjä on 
kuitenkin todella paljon 
markkinoilla olevissa tuotteissa

Tuotteen valmistajalla, 
valmistuttajalla ja 

maahantuojalla on vastuu 
pakkausmerkintöjen 

oikeellisuudesta.



molemmat kielet

allergiaa ja intoleransseja
aiheuttavat ainesosat

0,5 g * 2,5 = 1,25 g
> voimakassuolainen

kirjoitusasu

pyöristysohjeistus



Takaisinvedot



Elintarvikepetos EU:n määritelmän mukaan:
Tahallinen EU-säännösten rikkominen, 
ja siten kuluttajien harhaan johtaminen 

ja taloudellisen hyödyn saaminen.

Pakkausmerkintöjen laatiminen vaatii aikaa 
ja lainsäädännön hallitsemista.

Kustannuserä vastuullisille yrityksille.

Vaatimusten vastaisuutta voi esiintyä 
myös ilman tahallista toimintaa,

johtuen tietämättömyydestä
tai huolimattomuudesta.

Voivatko puutteelliset pakkausmerkinnät 
olla elintarvikepetos?

Säännösten mukaisten 
pakkausmerkintöjen laiminlyönti tuo 

taloudellista hyötyä toimijoille.



Lopuksi

• Jokainen toimija on vastuussa 
pakkausmerkintöjen oikeellisuudesta.

• Pakkauksen suunnitteluvaiheessa 
kannattaa varata riittävä tila pakollisille 
merkinnöille

• Vapaaehtoiset merkinnät ja kuvat eivät 
saa heikentää pakollisten merkintöjen 
näkyvyyttä

• Pakkaukseen tehtävillä merkinnöillä tai 
niiden poisjättämisellä ei saa johtaa 
kuluttajaa harhaan

• Aihealue on laaja ja erilaiset 
lainsäädännön määräykset vaativat 
osaamista ja sen jatkuvaa päivittämistä

• Jos yrityksen omat resurssit eivät riitä, 
kannattaa pyytää apua asiantuntijoilta



senseninsight.com

Kampin Autotalo
Salomonkatu 17 A
5. kerros
00100 Helsinki

sales@senseninsight.com

Heli Nykänen
pakkausasiantuntija

heli.nykanen@ptr.fi

+358504654958
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